La hipótesis inversa, esto es, el caso de la madre viuda, está contemplado en CE 322, pero con la diferencia de que al heredar como cualquier hijo, su porción, que es cuota hereditaria y no cuota viudal, no se ve mermada por las vicisitudes de la emancipación de los hijos:

Mater, si in viduitate permansit, aequalem inter filios, id est qualem unus ex filiis (hay omisión de consideración) usufructuariam iure possideat, ceterum nec donare nec vindere nec uni ex filiis.. e conferre preasumat. Quod si eam filii hac portionem matris evertere sive per negligentiam sive per odium eorum forte propexerint, ad millenarium vel ad comitem civitatis aut iudicem referre non differant, ut matrem suam contestatione commoneat ne res quas ad usufructum accepit evertat. Nan usufructum quem ipsa fuerat perceptura dari cui voluerit, filio vel filiae, non vetetur. Verum si ex usufructuaria portione aliquid probatur eversum, filiis, post mortem matris de eius facultatibus sariatur. Post obitum vero matris, portio quam acceperat ad filios equaliter revertatur, quia non possunt de paterna hereditate fraudari. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die usufructuariam portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt.

Como en CE, 321 aquí nos interesa sobre todo el problema de las segundas nupcias. La viuda, heredando como cualquier hijo, se convierte en usufructuaria de una porción de la herencia paterna, que debe reservar a los hijos, si bien, como ya había establecido Livio Severo en su novela, puede disponer en favor de uno de los hijos en particular de su derecho de usufructo<sup>29</sup>. Ahora bien, desde el mismo día en que la mujer contrae segundo matrimonio, pierde su derecho en favor de los hijos sobre su *portio usufructuaria*. Como puede verse, salvo en el hecho de que en un ca-

<sup>28</sup> Sobre «*mox*», ZEUMER, *Historia*, p. 302

<sup>29</sup> ZEUMER, *Historia*, pp. 310-313, BRAGA, *A sucessão*, p. 776, D'ORS, *El Código*, pp. 259-260, OTERO, pp. 41-42, GACTO, *La condición*, pp. 11 y 14.

so el usufructo se extiende a la totalidad de la herencia materna, con la eventualidad de la merma por emancipación de un hijo, y en otro sólo a una parte de los *materna*, los derechos de viudo y viuda quedan equiparados tanto por lo que se refiere a las respectivas facultades dispositivas, como en lo que se refiere a la pérdida del derecho de usufructo en el caso de que se produzcan segundas nupcias.